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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

               Θεσσαλονίκη, 11/10/2022 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ  Αριθμός απόφασης: 1987 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ ΚΑΙ 

ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α8 - ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

Ταχ. Δ/νση : Τακαντζά 8 – 10 

Ταχ. Κώδικας : 546 39 - Θεσσαλονίκη 

Τηλέφωνο : 2313-332239, 240 

e-mail            : ded.thess@aade.gr 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β. του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του 

Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β’ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», 

γ. της ΠΟΛ.1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 

1440/27.04.2017). 

2. Την ΠΟΛ.1069/04.03.2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 

του Υπουργείου Οικονομικών.  

3. Την υπ’ αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366/ΕΞ2016/30.08.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 18/05/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου .............. 

ενδικοφανή προσφυγή της ....................... .................. .................. με ΑΦΜ 

......................., κατά της υπ’ αριθ. ειδοποίησης ............../18.04.2022 πράξης 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2020 του 
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Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Δ’ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ, με βάση την υπ’ αριθ. 

............../14.09.2021 δήλωση φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2020, 

υποβληθείσα κατ’ επιφύλαξη και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα. 

5. Την υπ’ αριθ. ειδοποίησης ............../18.04.2022 πράξη διοικητικού προσδιορισμού 

φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2020 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Δ’ 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ, με βάση την υπ’ αριθ. ............../14.09.2021 δήλωση φορολογίας 

εισοδήματος φορολογικού έτους 2020, υποβληθείσα κατ’ επιφύλαξη, της οποίας 

ζητείται η ακύρωση.  

6. Τις απόψεις του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Δ’ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ. 

7. Το υπ’ αριθ. πρωτ. ΔΕΔ ΥΠΕΠΝΥ ................/2022ΕΜΠ/28.07.2022 

συμπληρωματικό υπόμνημα της προσφεύγουσας. 

8. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α8 – Επανεξέτασης, όπως 

αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της από 18/05/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου .............. ενδικοφανούς 

προσφυγής της ....................... .................. .................. με ΑΦΜ ......................., η 

οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 

υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της 

ενδικοφανούς προσφυγής, καθώς και των πρόσθετων λόγων που προβάλλει η 

προσφεύγουσα με το υπ’ αριθ. πρωτ. ................/2022ΕΜΠ/28.07.2022 

συμπληρωματικό υπόμνημα, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

Η προσφεύγουσα υπέβαλε ηλεκτρονικά και με επιφύλαξη, στις 14/09/2021, την με 

α/α καταχώρισης .............. δήλωση φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 

2020, στην οποία συμπεριέλαβε στον κωδικό 660 [2. Εισοδήματα που 

απαλλάσσονται από το φόρο ή φορολογούνται με ειδικό τρόπο χωρίς ηλεκτρονική 

πληροφόρηση] ποσό 107.499,54€ και στον κωδικό 434 [7. Φόρος που 

παρακρατήθηκε στα εισοδήματα της περ. 2] ποσό 23.638,56€, που αφορούν στην 

αποζημίωση που έλαβε ως Ευρωβουλευτής από το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, μαζί με 

έγγραφη δήλωση επιφύλαξης με την οποία υποστήριζε ότι, μολονότι δεν έλαβε 

απάντηση στην υπ’ αριθ. πρωτ. ................/09.03.2020 αίτησή της για μεταφορά 

φορολογικής κατοικίας, πληρούνται οι προϋποθέσεις για να χαρακτηριστεί και κατ’ 

επέκταση να φορολογηθεί ως κάτοικος εξωτερικού.  

Με την υπ’ αριθ. πρωτ. ................/18.04.2022 απάντηση του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. Δ’ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ απορρίφθηκε η επιφύλαξη της προσφεύγουσας και τα εν 

λόγω ποσά λήφθηκαν υπόψη στους κωδικούς 390 [Καθαρό ποσό από μισθούς, 

συντάξεις κλπ αλλοδαπής προέλευσης όπου η Ελλάδα έχει δικαίωμα φορολόγησης] 



 

3 

 

και 652 [Φόρος που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή για το εισόδημα των περ. 14,17 

και 20], κατ’ εφαρμογή της εγκυκλίου Ε.2162/2021. 

Κατόπιν τούτου, εκδόθηκε η υπ’ αριθ. ειδοποίησης ............../18.04.2022 πράξη 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Δ’ 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ, από την οποία προέκυψε σε βάρος της προσφεύγουσας 

χρεωστικό ποσό 22.737,21€.  

Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση ή 

άλλως την τροποποίηση της υπ’ αριθ. ειδοποίησης ............../18.04.2022 πράξης 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Δ’ 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ προβάλλοντας τον ισχυρισμό ότι η κρίση του ελέγχου ως προς τη 

φορολογική της κατοικία είναι πλημμελής διότι, κατά το φορολογικό έτος 2020, η 

κύρια και μόνιμη εγκατάστασή της ήταν στις Βρυξέλλες, καθώς και το κέντρο των εν 

γένει βιοτικών της σχέσεων και ζωτικών συμφερόντων λόγω της επαγγελματικής της 

ενασχόλησης, ενώ δεν συνεκτιμήθηκαν όλα τα πρόσφορα στοιχεία, όπως η ύπαρξη 

ιδιόκτητης στέγης και η φυσική παρουσία της ίδιας και των μελών της οικογένειάς της 

στο εν λόγω κράτος. Προς επίρρωση του ισχυρισμού της συνυποβάλλει τα κάτωθι 

στοιχεία που είχαν προσκομιστεί ενώπιον της φορολογικής αρχής ενόψει της 

εξέτασης του αιτήματος μεταφοράς φορολογικής κατοικίας:    

1. Το υπ’ αριθ. ................/02.02.2014 συμβόλαιο (μεταφρασμένο στα ελληνικά) του 

συμβολαιογράφου της ................, ................ ..................., αγοράς κατοικίας στις 

Βρυξέλλες, από το οποίο προκύπτει ότι διατηρεί μόνιμη κατοικία στην αλλοδαπή. 

2. Πιστοποιητικά σχολικής φοίτησης των δύο τέκνων της σε σχολείο στις Βρυξέλλες 

για τα σχολικά έτη 2019 – 2020, 2020 – 2021 και 2021 – 2022 (μεταφρασμένα 

στα ελληνικά). 

3. Βεβαιώσεις αποδοχών από το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο για τα φορολογικά έτη 

2014 – 2019, αλλά και για το έτος υπό κρίση έτος 2020 (μεταφρασμένες στα 

ελληνικά). 

4. Απόφαση του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου για θέματα ασφάλισης και αποδοχών 

(στην αγγλική γλώσσα). 

5. Αποδείξεις πληρωμής φόρου ακινήτων στο Βέλγιο (στη γαλλική γλώσσα). 

6. Αποδεικτικό καταβολής κοινοχρήστων (στη γαλλική γλώσσα). 

7. Την από 11/03/2020 βεβαίωση για τις παρουσίες της στο Ευρωκοινοβούλιο για το 

διάστημα 01/01/2014 – 31/12/2019 (στην αγγλική γλώσσα). 
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Επειδή, με την ΠΟΛ.1234/2018 παρασχέθηκαν οδηγίες για την άσκηση ένδικου 

βοηθήματος σε περίπτωση απόρριψης αιτήματος μεταφοράς φορολογικής κατοικίας, 

κατόπιν έκδοσης της απόφασης του Συμβουλίου της Επικρατείας (ΣΤΕ) 2105/2018, η 

οποία έκρινε επί ζητήματος μεταφοράς της φορολογικής κατοικίας, και διευκρινίστηκε 

ότι: «1. Με την ως άνω απόφαση ΣτΕ κρίθηκε ότι η διαφορά που προκύπτει μεταξύ 

του φορολογουμένου και της Φορολογικής Διοίκησης και αφορά σε αίτημα μεταφοράς 

της φορολογικής κατοικίας είναι ακυρωτική, καθόσον «αποβλέπει στην τακτοποίηση 

της κατάστασής του ως φορολογουμένου και δεν συνάπτεται στενώς και αναγκαίως 

με σχετική ατομική φορολογική του υποχρέωση, ήτοι με την υποχρέωση υποβολής 

δήλωσης φόρου εισοδήματος για το κτηθέν εντός συγκεκριμένου έτους παγκόσμιο 

εισόδημά του». 2. Η αίτηση ακυρώσεως ασκείται ενώπιον του ΣτΕ σύμφωνα με τις 

διατάξεις του Π.Δ. 18/1989. Ειδικότερα, η αίτηση ακυρώσεως ασκείται μέσα σε 

προθεσμία εξήντα (60) ημερών που αρχίζει από την επόμενη της κοινοποίησης της 

προσβαλλόμενης πράξης. 3. Η κατ' άρθρο 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας ( 

ν.4174/2013) ενδικοφανής προσφυγή προβλέπεται ως προϋπόθεση για την 

παραδεκτή άσκηση προσφυγής ενώπιον των τακτικών διοικητικών δικαστηρίων και 

όχι για την περίπτωση άσκησης αιτήσεως ακυρώσεως. Κατά συνέπεια, δεν 

προσβάλλεται με ενδικοφανή προσφυγή, σύμφωνα με το άρθρο 63 του Κώδικα 

Φορολογικής Διαδικασίας, η απόρριψη, ρητή ή σιωπηρή, από τη Φορολογική 

Διοίκηση του αιτήματος του φορολογουμένου για μεταφορά της φορολογικής του 

κατοικίας, καθώς επί της απόρριψης αυτής δύναται να ασκηθεί μόνο αίτηση 

ακυρώσεως ενώπιον του ΣτΕ… 4. Διευκρινίζεται, ωστόσο, ότι τα ως άνω 

αναφερθέντα αφορούν αποκλειστικά στην απόρριψη αιτήματος μεταφοράς 

φορολογικής κατοικίας και όχι στις περιπτώσεις εκείνες που προσβάλλεται πράξη 

προσδιορισμού φόρου με την οποία τίθενται και ζητήματα εξέτασης της φορολογικής 

κατοικίας του προσφεύγοντος. Στην τελευταία περίπτωση απαιτείται η άσκηση 

ενδικοφανούς προσφυγής κατά το άρθρο 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, 

για το παραδεκτό της ασκήσεως της προσφυγής, δεδομένου ότι η πράξη 

προσδιορισμού του φόρου, στο πλαίσιο της οποίας ανακύπτει και ζήτημα σχετιζόμενο 

με τη φορολογική κατοικία, προσβάλλεται με προσφυγή ενώπιον του αρμοδίου 

διοικητικού δικαστηρίου. 5. Τέλος επισημαίνεται ότι τα αιτήματα μεταβολής της 

φορολογικής κατοικίας εξετάζονται σύμφωνα με τα αναφερόμενα στις 

ΠΟΛ.1142/2012, ΠΟΛ.1177/2014 και ΠΟΛ.1069/2015 Εγκυκλίους και σύμφωνα με 

τα οριζόμενα στην ΠΟΛ 1201/2017 (ΦΕΚ Β' 4441/15.12.2017) Απόφαση του Διοικητή 

της Α.Α.Δ.Ε., οι αρμόδιες Δ.Ο.Υ. προβαίνουν σε έλεγχο πληρότητας και επάρκειας 

του φακέλου που υποβάλλει ο φορολογούμενος. Συνιστάται δε οι αρμόδιες υπηρεσίες 
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να αποφαίνονται ρητά επί των συγκεκριμένων αιτημάτων, ώστε οι φορολογούμενοι να 

γνωρίζουν έγκαιρα εάν θα πρέπει να προσφύγουν ή όχι στο ακυρωτικό δικαστήριο». 

Επειδή, με το άρθρο 20 του ν.4174/2013 ορίζεται ότι: «1. Όταν ο φορολογούμενος 

αμφιβάλλει σχετικά με την υποχρέωση υποβολής φορολογικής δήλωσης, έχει 

δικαίωμα να υποβάλει φορολογική δήλωση με επιφύλαξη, η οποία πρέπει να είναι 

ειδική και αιτιολογημένη. Κάθε γενική ή αόριστη επιφύλαξη θεωρείται άκυρη και δεν 

επιφέρει κανένα αποτέλεσμα. Ο Γενικός Γραμματέας δύναται να δεχθεί την επιφύλαξη 

και να διαγράψει το ποσό της φορολογητέας ύλης για την οποία για το οποίο 

διατυπώθηκε η επιφύλαξη εντός ενενήντα (90) ημερών από την υποβολή της 

δήλωσης. Σε περίπτωση απόρριψης της επιφύλαξης ή παρέλευσης άπρακτης της 

προθεσμίας απάντησης, ο φορολογούμενος μπορεί να προσφύγει στην Ειδική 

Διοικητική Διαδικασία, σύμφωνα με το άρθρο 63 του Κώδικα. 2. Ομοίως μπορεί να 

διατυπωθεί επιφύλαξη σε ό,τι αφορά το χαρακτηρισμό της φορολογητέας ύλης και την 

υπαγωγή της σε άλλη φορολογία, σε άλλη κατηγορία, σε μειωμένο φορολογικό 

συντελεστή ή σε σχέση με τυχόν εφαρμοστέες εκπτώσεις και απαλλαγές. Ειδικά, 

προκειμένου για την υπαγωγή σε άλλη φορολογία ή κατηγορία, αν γίνει δεκτή η 

επιφύλαξη, η δήλωση θεωρείται ότι υποβλήθηκε εμπρόθεσμα για τη φορολογία ή 

κατηγορία αυτή. Η επιφύλαξη δεν συνεπάγεται την αναστολή της είσπραξης του 

φόρου. Σε περίπτωση αποδοχής της επιφύλαξης από τον Γενικό Γραμματέα, ο φόρος 

που τυχόν καταβλήθηκε αχρεωστήτως, επιστρέφεται σύμφωνα με την παράγραφο 2 

του άρθρου 42 του Κώδικα…». 

Επειδή, με το άρθρο 32 του ν.4174/2013 ορίζεται ότι: «1. Στις περιπτώσεις που, κατά 

την κείμενη φορολογική νομοθεσία, η φορολογική δήλωση δεν συνιστά άμεσο 

προσδιορισμό φόρου, η Φορολογική Διοίκηση εκδίδει πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου. 2. Η πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εκδίδεται με 

βάση στοιχεία που έχουν τυχόν παρασχεθεί από τον φορολογούμενο σε φορολογική 

δήλωση ή κάθε άλλο στοιχείο που έχει στη διάθεσή της η Φορολογική Διοίκηση. 3. 

Εάν η Φορολογική Διοίκηση προσδιορίσει το φόρο ολικά ή μερικά με βάση στοιχεία 

διαφορετικά από αυτά που περιέχονται σε φορολογική δήλωση του φορολογούμενου, 

οφείλει να αναφέρει ειδικά τα στοιχεία αυτά στα οποία βασίστηκε ο προσδιορισμός 

του φόρου». 

Επειδή, με το άρθρο 1 του ν.4172/2013 ορίζεται ότι: «1. Ο Κώδικας Φορολογίας 

Εισοδήματος (Κ.Φ.Ε.) ρυθμίζει τη φορολογία του εισοδήματος: α) των φυσικών 

προσώπων,… 2. Ο Κ.Φ.Ε. ρυθμίζει τον τρόπο φορολόγησης για τις κατηγορίες 

εισοδημάτων, όπως ορίζονται στον Κ.Φ.Ε., καθώς και τον τρόπο απόδοσης των 
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φόρων με την υποβολή της δήλωσης, την προκαταβολή του φόρου και την 

παρακράτησή του». 

Επειδή, με το άρθρο 3 του ν.4172/2013 ορίζεται ότι: «1. Ο φορολογούμενος που έχει 

τη φορολογική κατοικία του στην Ελλάδα υπόκειται σε φόρο για το φορολογητέο 

εισόδημά του που προκύπτει στην ημεδαπή και την αλλοδαπή, ήτοι το παγκόσμιο 

εισόδημά του που αποκτάται μέσα σε ορισμένο φορολογικό έτος…».  

Επειδή, με το άρθρο 4 του ν.4172/2013 ορίζεται ότι: «1. Ένα φυσικό πρόσωπο είναι 

φορολογικός κάτοικος Ελλάδας, εφόσον: α) έχει στην Ελλάδα τη μόνιμη ή κύρια 

κατοικία του ή τη συνήθη διαμονή του ή το κέντρο των ζωτικών του συμφερόντων, 

ήτοι τους προσωπικούς και οικονομικούς δεσμούς του ή β) είναι προξενικός, 

διπλωματικός ή δημόσιος λειτουργός παρόμοιου καθεστώτος ή δημόσιος υπάλληλος 

που έχει την ελληνική ιθαγένεια και υπηρετεί στην αλλοδαπή. 2. Με την επιφύλαξη της 

παραγράφου 1 ένα φυσικό πρόσωπο που βρίσκεται στην Ελλάδα για χρονικό 

διάστημα που υπερβαίνει τις εκατόν ογδόντα τρεις (183) ημέρες, αθροιστικά, στη 

διάρκεια οποιασδήποτε δωδεκάμηνης περιόδου, είναι φορολογικός κάτοικος Ελλάδος 

από την πρώτη ημέρα παρουσίας του στην Ελλάδα… 2.α. Με κοινή απόφαση του 

Υπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

καθορίζονται οι διαδικασίες μεταβολής της φορολογικής κατοικίας των φυσικών 

προσώπων συμπεριλαμβανομένης της αρμόδιας υπηρεσίας για την υποβολή της 

δήλωσης φορολογίας εισοδήματος και κάθε άλλο αναγκαίο θέμα ή λεπτομέρειες για 

την εφαρμογή των διατάξεων του παρόντος άρθρου…». 

Επειδή, με την ΠΟΛ.1201/2017 (ΦΕΚ Β' 4441/15-12-2017) απόφαση του Διοικητή 

της ΑΑΔΕ ορίζεται ότι: «1. Το φυσικό πρόσωπο το οποίο πρόκειται να μεταφέρει τη 

φορολογική του κατοικία στο εξωτερικό οφείλει να υποβάλει, το αργότερο έως την 

τελευταία εργάσιμη ημέρα του πρώτου δεκαήμερου του μηνός Μαρτίου του 

φορολογικού έτους που ακολουθεί το φορολογικό έτος αναχώρησης, στο Τμήμα ή 

Γραφείο Συμμόρφωσης και Σχέσεων με τους Φορολογουμένους της Δ.Ο.Υ. όπου 

είναι υπόχρεος υποβολής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος ως φορολογικός 

κάτοικος Ελλάδος: αίτηση (έντυπο Μ0) με συνημμένα τα έντυπα Μ1 και Μ7 

συμπληρωμένα, όπως ορίζουν οι κείμενες διατάξεις, και επιπλέον για τον ορισμό 

φορολογικού εκπροσώπου του στην Ελλάδα έγγραφη δήλωση με βεβαιωμένο το 

γνήσιο της υπογραφής τους. Παράλληλα, συνυποβάλλει τα σχετικά δικαιολογητικά 

κατά περίπτωση, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στις παρ.2 και 3 της παρούσας… 2. 

Το προαναφερθέν φυσικό πρόσωπο οφείλει να προσκομίσει, το αργότερο έως την 

τελευταία εργάσιμη ημέρα του πρώτου δεκαήμερου του μηνός Σεπτεμβρίου του 

φορολογικού έτους που ακολουθεί το φορολογικό έτος αναχώρησης, στο ως άνω 
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Τμήμα ή Γραφείο της Δ.Ο.Υ.: (α) Βεβαίωση φορολογικής κατοικίας από την αρμόδια 

φορολογική αρχή του κράτους όπου δηλώνει φορολογικός κάτοικος, από την οποία 

να προκύπτει ότι είναι φορολογικός κάτοικος αυτού του κράτους. Εάν ο 

φορολογούμενος έχει εγκατασταθεί σε κράτος με το οποίο υφίσταται Σύμβαση 

Αποφυγής Διπλής Φορολογίας Εισοδήματος (στο εξής ΣΑΔΦΕ), μπορεί να 

προσκομίσει, αντί της βεβαίωσης, την προβλεπόμενη Αίτηση για την Εφαρμογή της 

ΣΑΔΦΕ όπου είναι ενσωματωμένο το πιστοποιητικό φορολογικής κατοικίας 

(δίγλωσσα έντυπα) ή (β) Σε περίπτωση που δεν προβλέπεται η έκδοση των ανωτέρω 

από την αρμόδια φορολογική αρχή, αντίγραφο της εκκαθάρισης της δήλωσης 

φορολογίας εισοδήματος ή, ελλείψει εκκαθάρισης, αντίγραφο της σχετικής δήλωσης 

φορολογίας εισοδήματός του, που υπέβαλε στο άλλο κράτος ως φορολογικός 

κάτοικος του κράτους αυτού. γ) Σε περίπτωση που δεν είναι δυνατή η προσκόμιση 

κάποιων από τα ανωτέρω δικαιολογητικά (υπό α' ή β'), επειδή αποδεδειγμένα η 

αλλοδαπή φορολογική αρχή δεν τα εκδίδει, τότε απαιτείται βεβαίωση από 

οποιαδήποτε άλλη δημόσια ή δημοτική ή άλλη αναγνωρισμένη αρχή, με την οποία θα 

αποδεικνύεται η μόνιμη και σταθερή εγκατάσταση του προσώπου αυτού στο άλλο 

κράτος. 3. Επιπλέον των οριζομένων στην παράγραφο 2, ο φορολογούμενος οφείλει 

να προσκομίσει, κατά περίπτωση, και τα κάτωθι: α) Δικαιολογητικά που να 

αποδεικνύουν την ημερομηνία αναχώρησης και εγκατάστασής του στη χώρα όπου 

δηλώνει κάτοικος, προκειμένου να διαπιστώνεται ότι έχει συμπληρώσει τουλάχιστον 

183 ημέρες στη χώρα αυτή μέσα σε ορισμένο φορολογικό έτος, ήτοι στο 

προηγούμενο έτος από εκείνο εντός του οποίου γίνεται η αίτηση μεταβολής. Τα 

δικαιολογητικά αυτά μπορεί να είναι, εναλλακτικά και ενδεικτικά, έγγραφα περί 

ανάληψης μισθωτής εργασίας, έναρξης επαγγελματικής δραστηριότητας στην εν λόγω 

χώρα και υπαγωγής του στην ασφαλιστική νομοθεσία της χώρας αυτής, εγγραφής σε 

δημοτολόγιο της εν λόγω χώρας, μίσθωσης κατοικίας, εγγραφής ή παρακολούθησης 

σχολείων των τέκνων στη χώρα αυτή. Αντί των πιο πάνω επιπλέον δικαιολογητικών, 

ο φορολογούμενος δύναται να προσκομίζει πιστοποιητικά φορολογικής κατοικίας από 

τη χώρα στην οποία δηλώνει κάτοικος των δύο (2) προηγούμενων ετών από το έτος 

στο οποίο υποβάλλεται η αίτηση μεταβολής. β) Ειδικότερα, για την περίπτωση που 

ένας εκ των συζύγων ή μερών συμφώνου συμβίωσης αιτείται τη μεταβολή της 

φορολογικής του κατοικίας ενώ ο άλλος παραμένει φορολογικός κάτοικος Ελλάδος, 

πέραν των δικαιολογητικών της παραγράφου 2 και της περίπτωσης α' της παρούσας 

παραγράφου, θα πρέπει να προσκομίζονται επιπλέον και αθροιστικά και τα κάτωθι 

δικαιολογητικά, από τα οποία να προκύπτει ότι ο αιτούμενος τη μεταβολή πράγματι 

βρίσκεται εκτός Ελλάδος και έχει οργανώσει τη ζωή του στην αλλοδαπή κατά τρόπο 
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μόνιμο ή διαρκή: - στοιχεία για την απασχόλησή του στην αλλοδαπή, από τα οποία 

αποδεικνύεται ο μόνιμος ή μακροπρόθεσμος χαρακτήρας της απασχόλησης, - 

στοιχεία για την ύπαρξη τραπεζικού λογαριασμού στην αλλοδαπή,- στοιχεία για την 

ύπαρξη ιδιόκτητης ή μισθωμένης κατοικίας του και λογαριασμών υπηρεσιών κοινής 

ωφέλειας στην αλλοδαπή καθώς και - στοιχεία για την απόκτηση φορολογικού, 

ασφαλιστικού ή αντίστοιχου μητρώου στην αλλοδαπή (πχ ΑΜ κοινωνικής ασφάλισης). 

4. Τα ως άνω αλλοδαπά δημόσια έγγραφα, όπως αυτά καθορίζονται στις διατάξεις 

του άρθρου 1 του ν.1497/1984 (Α'188) θα προσκομίζονται κατά τα διεθνή νόμιμα 

(σφραγίδα apostille, προξενική θεώρηση, θεώρηση από το ελληνικό προξενείο, κατά 

τα οριζόμενα σε διεθνείς συνθήκες που έχουν κυρωθεί με νόμο από την Ελλάδα, κατά 

περίπτωση). Για τις Υπηρεσίες και τα πρόσωπα που δικαιούνται να διενεργούν 

επίσημες μεταφράσεις ισχύουν τα αναφερόμενα στο αριθ.770/ΑΣ3333/11.6.2009 

έγγραφο της Ε3 Διεύθυνσης Διοικητικών και Δικαστικών Υποθέσεων του Υπουργείου 

Εξωτερικών, το οποίο είχε σταλεί, μεταξύ άλλων, με το 

αριθ.1063343/701/0006Δ/1.7.2009 έγγραφο της Διεύθυνσης Οργάνωσης της Γενικής 

Διεύθυνσης Διοικητικής Υποστήριξης της Γενικής Γραμματείας Φορολογικών και 

Τελωνειακών Θεμάτων και σε όλες τις Φορολογικές Υπηρεσίες, Κεντρικές, Ειδικές 

Αποκεντρωμένες και Περιφερειακές, με περαιτέρω οδηγίες για την ορθή εφαρμογή… 

8. Τα ανωτέρω έχουν εφαρμογή για αιτήσεις μεταβολής φορολογικής κατοικίας που 

υποβάλλονται εντός του 2017 και επόμενα και αφορούν μεταβολή φορολογικής 

κατοικίας φυσικού προσώπου για τα έτη 2016 και επόμενα, αντίστοιχα...». 

Επειδή, με τον ν.3407/2005 (ΦΕΚ Α’ 266) κυρώθηκε η Σύμβαση μεταξύ της 

Ελληνικής Δημοκρατίας και του Βασιλείου του Βελγίου αποσκοπούσα στην αποφυγή 

διπλής φορολογίας και την πρόληψη της φοροδιαφυγής σε σχέση προς τους φόρους 

επί του εισοδήματος. 

Επειδή, με την εγκύκλιο Ε.2162/2021 έγινε αποδεκτή από τον Διοικητή της ΑΑΔΕ η 

με αριθ. 70/2021 Γνωμοδότηση του Β΄ Τμήματος του Ν.Σ.Κ.. Με τη γνωμοδότηση 

αυτή, γίνεται δεκτό ότι οι αποζημιώσεις που λαμβάνουν οι Ευρωβουλευτές από το 

Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο αντιμετωπίζονται ως εισόδημα από μισθωτή υπηρεσία 

αλλοδαπής προελεύσεως και φορολογούνται με τις γενικές διατάξεις, ενώ 

πιστώνοντας τον φόρο των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων που παρακρατήθηκε από το 

Ευρωκοινοβούλιο, δεν θίγεται ο όρος της 2005/684/ΕΚ Απόφασης του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου, περί της μη διπλής φορολόγησης, όρος που έτσι κι αλλιώς ρυθμίζεται 

ρητά και στην εσωτερική μας νομοθεσία, με το άρθρο 9 του ΚΦΕ. Συνακόλουθα, 

επιβάλλεται σε αυτές ειδική εισφορά αλληλεγγύης (άρθρο 43Α του ΚΦΕ). Περαιτέρω, 

τα γενόμενα δεκτά από την υπ’ αρίθμ. 2465/2018 απόφαση του Συμβουλίου της 
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Επικρατείας (Ε.2147/2019 εγκύκλιος), περί της έννοιας του φόρου εισοδήματος 

Ελλάδος, έναντι του οποίου παρέχεται η πίστωση του φόρου αλλοδαπής, δεν 

εφαρμόζονται για τον φόρο υπέρ των Κοινοτήτων που παρακρατείται από την 

αποζημίωση των Ευρωβουλευτών από το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο. Συνεπώς δεν 

έχει εφαρμογή η Ε.2147/2019 εγκύκλιος στις αποζημιώσεις των Ευρωβουλευτών, 

διότι το πεδίο εφαρμογής της εγκυκλίου Ε.2147/2019, το οποίο συσχετίζεται με την 

αριθμ. 2465/2018 απόφαση του ΣτΕ, είναι οι φόροι που παρακρατήθηκαν στη 

αλλοδαπή και πιστώνονται κατ’ εφαρμογή συγκεκριμένων συμβάσεων αποφυγής 

διπλής φορολογίας με τις 56 χώρες με τις οποίες έχει συνάψει η Ελλάδα ΣΑΔΦ κι όχι 

ο φόρος που παρακρατείται υπέρ των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων. Κατόπιν των 

ανωτέρω, διευκρινίζεται ότι οι αποζημιώσεις που λαμβάνουν οι Ευρωβουλευτές από 

το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο δηλώνονται στους κωδικούς 389-390 του εντύπου Ε1 της 

δήλωσης φορολογίας εισοδήματος, επιλέγοντας ως χώρα προέλευσης, τη χώρα 

προσωρινής διαμονής κατά τον χρόνο άσκησης των καθηκόντων τους. Αντίστοιχα, το 

ποσό του φόρου που καταβλήθηκε υπέρ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

συμπληρώνεται στους κωδικούς 651-652 του ως άνω εντύπου, με επιλογή της 

ένδειξης «Λοιπές περιπτώσεις».  

Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση, η προσφεύγουσα υπέβαλε την υπ’ αριθ. 

πρωτ. ................/09.03.2020 αίτηση για μεταφορά φορολογικής κατοικίας στο Βέλγιο, 

στην έως τότε αρμόδια για τη φορολογία του εισοδήματός της Δ.Ο.Υ. ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ. 

Η εν λόγω αίτηση, όπως προκύπτει από τα στοιχεία του φακέλου της υπόθεσης, 

απορρίφθηκε σιωπηρώς.  

Ακολούθως, με την υπ’ αριθ. πρωτ. ................/18.04.2022 απάντηση του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Δ’ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ απορρίφθηκε η επιφύλαξη της 

προσφεύγουσας που διατυπώθηκε κατά την υποβολή της υπ’ αριθ. 

............../14.09.2021 δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2020, 

αναφορικά με τη φορολόγησή της ως φορολογικής κατοίκου Ελλάδας, και εκδόθηκε η 

υπ’ αριθ. ειδοποίησης ............../18.04.2022 πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Δ’ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ, από την οποία 

προέκυψε σε βάρος της προσφεύγουσας χρεωστικό ποσό 22.737,21€. Τα επίμαχα 

ποσά που αφορούν αποζημίωση που έλαβε η Ευρωβουλευτής από το Ευρωπαϊκό 

Κοινοβούλιο και τον φόρο που παρακρατήθηκε λήφθηκαν υπόψη κατά την 

εκκαθάριση της δήλωσης στους κωδικούς 390 [Καθαρό ποσό από μισθούς, 

συντάξεις κλπ αλλοδαπής προέλευσης όπου η Ελλάδα έχει δικαίωμα φορολόγησης] 

και 652 [Φόρος που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή για το εισόδημα των περ. 14,17 

και 20], κατ’ εφαρμογή της εγκυκλίου Ε.2162/2021. 
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Επειδή, από την εξέταση του συνόλου των στοιχείων της υπόθεσης προκύπτει ότι η 

προσφεύγουσα ουδέποτε προσκόμισε στην φορολογική αρχή τα οριζόμενα από την 

παράγραφο 2 της ΠΟΛ.1201/2017 (ΦΕΚ Β' 4441/15-12-2017) δικαιολογητικά και 

ειδικότερα, τη βεβαίωση φορολογικής κατοικίας από την αρμόδια φορολογική αρχή 

του Βελγίου, από την οποία να προκύπτει ότι είναι φορολογικός κάτοικος Βελγίου ή 

την προβλεπόμενη αίτηση για την εφαρμογή της ΣΑΔΦΕ με ενσωματωμένο το 

πιστοποιητικό φορολογικής κατοικίας (δίγλωσσα έντυπα), προκειμένου να 

διαπιστωθεί αν πληρούνται οι προϋποθέσεις να χαρακτηριστεί φορολογικός κάτοικος 

Βελγίου.  

Κατά συνέπεια, ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας περί πλημμελούς κρίσης της 

φορολογικής αρχής απορρίπτεται ως αβάσιμος. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

την απόρριψη της από 18/05/2022 και με αριθ. πρωτ. .............. ενδικοφανούς 

προσφυγής της ....................... .................. .................. με Α.Φ.Μ. ........................ 

 

Φορολογική υποχρέωση – καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 

απόφαση: 

Φορολογικό Έτος 2020 

Τελικό χρεωστικό: 22.737,21€ 

Το παραπάνω ποσό προέκυψε από τη με αριθμό ειδοποίησης ............../18.04.2022 

πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων (ΑΧΚ 

…../…….). 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την 

παρούσα απόφαση στην υπόχρεη. 

Ακριβές αντίγραφο 

Η υπάλληλος του Αυτοτελούς  

Γραφείου Διοικητικής Υποστήριξης 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

  Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΟΥ 

ΤΜΗΜΑΤΟΣ Α8 ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ  

 

 

  ΖΑΧΑΡΑΚΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον 

των αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


